Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: Fabio.nova@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete (15) 3259-8325

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

Projeto de Decreto Legislativo Nº 10/2023

Outorga o título de “Cidadã
Tatuiana” a Ilma. Sra. Cecília
Prestes Arruda (Cecília
Paques).

A Câmara Municipal de Tatuí aprova e eu, na
qualidade de Presidente, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica outorgado o título de “Cidadã Tatuiana” a
Ilma. Sra. Cecilia Prestes Arruda, pelos relevantes serviços prestados
à comunidade tatuiana.

Art. 2º - A entrega do título dar-se-á em Sessão
Solene a ser designada pela Presidência, de comum acordo com o
homenageado.

Art. 3º - As despesas decorrentes para a aplicação
deste Decreto Legislativo correrão por conta de dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

             Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 20 de Março de 2023.

              FÁBIO VILLA NOVA

              Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 1
33

1/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 1

C
F

7-
P

8B
X

-W
3K

U
-6

K
H

3

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: Fabio.nova@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete (15) 3259-8325

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

                                                    JUSTIFICATIVA

                  Cecília Prestes Arruda (Cecília Paques) nasceu em 15 de junho de

1939 na cidade de Itapetininga-SP, filha de Lourenço Prestes de Arruda e Palmira

Prestes de Arruda.

                  Mora em Tatuí desde quando tinha 1 ano de idade, é divorciada e

estudou na escola Chico Pereira, no qual concluiu os estudos neste município.

                  Foi manicure e pedicure por um período de 9 anos, após este período

começou a trabalhar na Prefeitura Municipal de Tatuí, admitida em 05/10/1982, na

função de serviços gerais, onde foi exerceu até 01/11/1988. Passou a exercer a

função de escriturária no departamento regional do trabalho, onde se aposentou

em 10 de julho de 2002.

                   Realizou alguns trabalhos comunitários, no qual ajudou diversas

famílias carentes em nossa cidade.

                   Por 2 vezes concorreu ao cargo de vereador, não sendo eleita devido a

legenda do partido, porém teve uma votação expressiva.

                   Participou do concurso do Clube Renascer, onde foi eleita e se

consagrou por 2 anos como Rainha da melhor idade.

                   Em 1978 fundou juntamente com a família Breves, moradores da Vila

Jurema, o bloco “Imperiais do Samba”, sendo sempre presidente.

                   Em 1979, com o já falecido Laurindo Dias Minhoto, se uniram e

apresentaram um belíssimo espetáculo.

                   Em 1980 levou o nome de Tatuí a cidade de Cerquilho, pois neste

mesmo ano se sagrou campeã, sendo a melhor bateria da região.

                   Em 1981 participou como representante da região como a melhor porta

bandeira, na extinta “teve cultural”.

                   Em 1982 participou novamente do carnaval, onde contou como

padrinho da escola, o Sr. Manoel Reis, que foi candidato a vereador e eleito pelos

componentes da própria escola por 2 mandatos.

                   Em todos os anos como presidente da escola Imperiais do Samba,

levou o nome de nossa cidade a Cerquilho, Pereiras, Cesário Lange, Tietê e em

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 1
33

1/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 1

C
F

7-
P

8B
X

-W
3K

U
-6

K
H

3

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: Fabio.nova@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete (15) 3259-8325

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

São Paulo com o compositor Jorge Costa, também com Claudio Rogério na Cidade

do Rio de Janeiro.

                   A cada ano que se passava aumentava os números de integrantes,

como família Rolim, família Vagalume, participação da maior puxador de samba-

enredo a saudosa Maria Helena Dias. Participaram diversos destaques de nossa

cidade e também destaques de varias escolas de samba que vinham de São Paulo

abrilhantar o carnaval de Tatuí, e teve participação ativa de Claudia Rebouças e

também do destaque Tony Paes.

                   Participou por vários anos da abertura do Vermelho e Preto, levando

sempre o pavilhão da sua escola.

                    De 1978 a 1998, lutou para que Tatuí continuasse a ser reconhecida

como o melhor carnaval da região. A partir de 1998, por problemas de saúde,

deixou de realizar este empenho, mas sonha até hoje aos seus 83 anos, para que

Tatuí volte a ter seus carnavais.

                    Diante do exposto, de toda a relevância resultante do trabalho da Sr.

Cecília Prestes Arruda (Cecília Paques), que por diversas vezes levou o nome da

cidade de Tatuí e pelas grandes conquistas em favor de nossa cidade, peço o

apoio dos nobres pares, de modo que esta Casa de Leis conceda essa

homenagem a esta cidadã que muito nos orgulha.

              Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 20 de Março de 2023.

              FÁBIO VILLA NOVA
             Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 1
33

1/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 1

C
F

7-
P

8B
X

-W
3K

U
-6

K
H

3

Câmara Municipal de Tatuí, 21 de março de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1CF7P8BXW3KU6KH3, ou vá até o site
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 1CF7-P8BX-W3KU-6KH3

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 1
33

1/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: 1

C
F

7-
P

8B
X

-W
3K

U
-6

K
H

3

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1CF7P8BXW3KU6KH3
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1CF7P8BXW3KU6KH3
		2023-03-21T11:21:50-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura